
COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 3

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo

____________________________________________________________________________________

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA CITTADINANZA
Cultura e Affari Generali
U.O. AA.GG. - Segreteria

Registro delle Determinazioni

N. 367 del 29/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DI AREE PUBBLICHE DEL
TERRITORIO COMUNALE SU CUI CONCEDERE SPAZI PER PROPAGANDA
ELETTORALE E RELATIVI CRITERI DI ASSEGNAZIONE IN OCCASIONE
DELLE ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE CHE SI TERRANNO 8
SABATO E 9 DOMENICA 2024, CON EVENTUALE BALLOTTAGGIO DELLE
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DOMENICA 23 GIUGNO E LUNEDÌ 24 GIUGNO
2024

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7 convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024, n. 38 (in

G.U. 28/03/2024, n. 74) che ha stabilito che in occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei

membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di

sabato, dalle ore 15 alle ore 23:00, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23 confermando le suddette

giornate anche in caso di abbinamento delle elezioni dei sindaci e dei consigli comunali;

Preso atto che:

• con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 Aprile, emanato a norma dell’art. 3 della legge 7 giugno 1991,

n. 182, è stata fissata, per gli stessi giorni di sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23 e domenica 9 giugno

2024 dalle ore 7 alle ore 23, la data di svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno

delle consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione

dei consigli circoscrizionali;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 3

• con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato stabilito altresì, per i giorni di domenica 23 giugno 2024

dalle ore 7 alle ore 23 e lunedì 24 giugno 2024 dalle ore 7 alle ore 15, l’eventuale turno di ballottaggio per

l’elezione dei sindaci non proclamati eletti all’esito del primo turno di votazione;

Premesso che la legge 4 aprile 1956 n. 212 detta norme per la disciplina della propaganda elettorale e che la

legge 10 dicembre 1993 n. 515 agli artt. 19 e 20 prevede che il Comune regolamenti l'uso di aree comunali da

parte di partiti e movimenti presenti nelle competizioni elettorali, nonché gruppi di candidati o singoli candidati

che partecipano direttamente alle competizioni stesse, per l'elezione del Sindaco del Comune e membri del

Consiglio comunale;

Ritenuto pertanto di adottare in via generale l’individuazione delle aree e degli spazi suddetti in occasione dei

periodi di campagna elettorale, dettando alcuni criteri per la presentazione delle istanze di occupazione

temporanea di aree e spazi pubblici;

Dato che con le linee guida, allegate alla presente per farne parte integrante, sono disciplinate, fatto salvo

quanto previsto dalla specifica normativa nazionale, le modalità, i termini e le condizioni con cui il Comune

mette a disposizione spazi pubblici per lo svolgimento delle attività di propaganda elettorale da parte di partiti,

liste e movimenti presenti nelle competizioni elettorali nel periodo di campagna elettorale (intercorrente fra il

decreto di indizione dei comizi e il giorno antecedente le consultazioni);

Considerato

• necessario assicurare pari condizioni per lo svolgimento di attività di propaganda in favore di tutte le forze

politiche interessate alla competizione elettorale nel periodo compreso fra la data di indizione dei comizi e il

giorno antecedente le consultazioni stabilendo, a monte, le regole per l’assegnazione di spazi pubblici;

• opportuno adottare il criterio della priorità temporale delle richieste, temperato da quello della rotazione,

quale principio guida per il rilascio delle autorizzazioni all’uso dello spazio pubblico per le diverse tipologie di

propaganda (occupazione di suolo con gazebo, comizi all’aperto, manifestazioni);

Visto che per quanto non disciplinato nelle linee guida si fa rinvio alla normativa nazionale vigente in materia

di propaganda elettorale;

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000

ss.mm.ii. e del Decreto del Sindaco n. 1 del 2/01/2023 con il quale è stata affidata alla sottoscritta la Dirigenza

dell’area Amministrativo Finanziaria e Servizi alla Cittadinanza;

Viste:

- La Deliberazione del C.C. n. 72 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024-2026”;



COPIA

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 3

- La Deliberazione del C.C. n. 73 del 28.12 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026 Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs n. 118/2011

ss.mm.ii.”;

- La Deliberazione della G.C. n. 21 del 23.01.2024, avente ad oggetto “Art. 169 del D. Lgs 267/2000. Piano

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Approvazione”.

Visti gli art. 107 e 151 del D. Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. in occasione di consultazioni elettorali di adottare le linee guida, allegate alla presente per farne parte

integrante, assicurare pari condizioni per lo svolgimento di attività di propaganda in favore di tutte le forze

politiche interessate alla competizione elettorale nel periodo compreso fra la data di indizione dei comizi e il

giorno antecedente le consultazioni stabilendo, a monte, le regole per l’assegnazione di spazi pubblici;

2. di approvare i criteri e le modalità relativi alla propaganda elettorale e all’uso di spazi comunali da parte di

partiti e movimenti politici presenti nelle competizioni elettorali, contenuti del documento Allegato A al

presente atto, parte integrante e sostanziale e nominato “linee guida per l’utilizzo di aree pubbliche del territorio

comunale in cui concedere spazi per propaganda elettorale e relativi criteri di assegnazione in occasione delle

elezioni amministrative che si terranno il 8 – 9 giugno con eventuale ballottaggio del 23 – 24 giugno”;

3. di pubblicare il presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” – Sezione Atti generali – ai sensi

dell’art. 12, c. 1,2 del d.lgs. 33/2013 del D. Lgs. n. 33/2013 , nonché sul sito internet del Comune nella sezione

“Speciale Elezioni”.

San Giovanni Valdarno, lì 29/04/2024
Il Dirigente

f.to Dott.ssa Antonella Romano


